



2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年4月25日

上場会社名 Genky DrugStores株式会社
コード番号 9267 URL <http://www.genkydrugstores.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤永 賢一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・IR部長 (氏名) 常見 武史

TEL 0776-67-5240

四半期報告書提出予定日 2024年5月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績(2023年6月21日～2024年3月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	136,587	10.0	6,494	36.5	6,688	32.5	4,456	34.5
2023年6月期第3四半期	124,205	9.2	4,758	13.5	5,049	12.7	3,313	8.1

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 4,448百万円 (33.7%) 2023年6月期第3四半期 3,327百万円 (9.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	293.41	293.04
2023年6月期第3四半期	218.23	218.06

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第3四半期	108,463	44,799	41.2
2023年6月期	105,912	40,681	38.3

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 44,700百万円 2023年6月期 40,607百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期		12.50		12.50	25.00
2024年6月期		12.50			
2024年6月期(予想)				13.00	25.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日(2024年4月25日)公表いたしました「配当予想の修正(増配)及び株主優待制度の廃止に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年6月21日～2024年6月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	183,000	8.2	8,300	23.7	8,520	20.3	5,800	21.7	381.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期3Q	15,491,984 株	2023年6月期	15,484,384 株
期末自己株式数	2024年6月期3Q	300,451 株	2023年6月期	300,414 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期3Q	15,187,395 株	2023年6月期3Q	15,182,617 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2023年6月21日から2024年3月20日まで）におけるわが国経済は、雇用環境の改善により所得が増加する一方で、資源価格の高騰に起因した物価高が消費者の低価格志向、節約志向を高める等個人消費は伸び悩み、景気の先行きは依然として不透明な状態で推移いたしました。また、2024年1月1日に発生した令和6年能登半島地震により、当社グループの営業エリアである石川県能登地方が甚大な被害を受けました。

このような状況の中、当社グループは「近所で生活費が節約できるお店」をコンセプトに、地域シェアを高めるためドミナントエリア構築に邁進いたしました。また、お客様の節約志向に応えるため青果や精肉等の生鮮食品の品揃えを強化するとともに、生活必需品のディスカウントに尽力いたしました。地震の被害を受けた石川県能登地方においては、被災翌日から全店で営業を再開したほか、現在は、被災した店舗や施設の復旧に取り組み、地域の皆さまの生活を支え、安心してお買物をしていただける環境を再び整えることに全力を注いでおります。

当第3四半期連結累計期間における新規出退店につきましては、R店を滋賀県に3店舗、愛知県に2店舗、福井県に2店舗、石川県に2店舗、岐阜県に1店舗出店し、大型店を6店舗閉店いたしました。また、大型店を3店舗、R店へ改装いたしました。これにより、当第3四半期連結会計期間末における店舗数は、R店365店舗、大型店48店舗の計413店舗となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は1,365億87百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ123億82百万円（10.0%）増加いたしました。利益に関しましては、経常利益は66億88百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ16億39百万円（32.5%）の増益、令和6年能登半島地震に起因する災害による損失1億10百万円等の特別損失の計上もありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益は44億56百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ11億42百万円（34.5%）の増益となりました。

次に、当第3四半期連結累計期間における業態別の売上高を見ますと、「R店」1,095億68百万円、「大型店」268億9百万円、「その他」2億9百万円となりました。また、商品別の内訳では、「食品」940億15百万円、「雑貨」169億27百万円、「化粧品」131億17百万円、「医薬品」115億27百万円、「その他」9億99百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ25億51百万円増加し、1,084億63百万円となりました。その主な要因は有形固定資産が21億11百万円増加したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ15億67百万円減少し、636億63百万円となりました。その主な要因は長期借入金が増加した一方で、1年内返済予定の長期借入金が増加し、未払金等の流動負債が減少したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ41億18百万円増加し、447億99百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年1月23日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,329	5,985
売掛金	3,925	4,105
商品	22,308	22,111
原材料及び貯蔵品	182	162
その他	2,666	2,418
流動資産合計	34,413	34,782
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	52,114	56,510
その他（純額）	12,989	10,705
有形固定資産合計	65,104	67,216
無形固定資産	363	400
投資その他の資産	6,031	6,064
固定資産合計	71,499	73,680
資産合計	105,912	108,463
負債の部		
流動負債		
買掛金	22,192	21,634
1年内返済予定の長期借入金	11,242	7,916
未払法人税等	1,039	1,238
契約負債	518	522
賞与引当金	136	400
資産除去債務	66	16
その他	4,920	4,108
流動負債合計	40,116	35,838
固定負債		
長期借入金	20,946	23,684
資産除去債務	3,751	3,727
その他	416	414
固定負債合計	25,114	27,825
負債合計	65,231	63,663

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,010	1,023
資本剰余金	6,426	6,438
利益剰余金	33,917	37,993
自己株式	△789	△790
株主資本合計	40,564	44,665
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	42	35
その他の包括利益累計額合計	42	35
新株予約権	74	99
純資産合計	40,681	44,799
負債純資産合計	105,912	108,463

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年6月21日 至2023年3月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年6月21日 至2024年3月20日)
売上高	124,205	136,587
売上原価	98,862	108,949
売上総利益	25,342	27,638
販売費及び一般管理費	20,584	21,143
営業利益	4,758	6,494
営業外収益		
受取利息	6	5
受取賃貸料	233	243
受取手数料	229	187
その他	109	61
営業外収益合計	578	498
営業外費用		
支払利息	41	69
賃貸費用	154	155
その他	91	79
営業外費用合計	286	304
経常利益	5,049	6,688
特別利益		
固定資産売却益	0	—
新株予約権戻入益	1	4
特別利益合計	1	4
特別損失		
固定資産除却損	9	11
減損損失	195	110
災害による損失	—	110
特別損失合計	205	233
税金等調整前四半期純利益	4,845	6,460
法人税、住民税及び事業税	1,619	2,035
法人税等調整額	△87	△31
法人税等合計	1,532	2,004
四半期純利益	3,313	4,456
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,313	4,456

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月21日 至 2023年3月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月21日 至 2024年3月20日)
四半期純利益	3,313	4,456
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14	△7
その他の包括利益合計	14	△7
四半期包括利益	3,327	4,448
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,327	4,448
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2024年4月25日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更について決議しました。

1. 株式分割の目的

株式分割を行い投資単位当たりの金額を引き下げることにより、投資家の皆様がより投資しやすい環境を整え、投資家層の拡大と当社株式の流動性の向上を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

2024年6月20日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式を1株につき2株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数

① 株式分割前の発行済株式総数	15,491,984株
② 今回の分割により増加する株式数	15,491,984株
③ 株式分割後の発行済株式総数	30,983,968株
④ 株式分割後の発行可能株式総数	48,000,000株

(注) 上記の発行済株式総数は2024年3月20日時点での数値であり、新株予約権の行使により、株式分割基準日までの間に増加する可能性があります。

(3) 分割の日程

① 基準日公告日	2024年6月5日
② 基準日	2024年6月20日
③ 効力発生日	2024年6月21日

(4) 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、それぞれ以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月21日 至 2023年3月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月21日 至 2024年3月20日)
1株当たり四半期純利益	109円12銭	146円70銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	109円03銭	146円52銭

3. 株式分割に伴う定款の一部変更

(1) 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2024年6月21日をもって、当社定款第6条で定める発行可能株式総数を変更いたします。

(2) 変更の内容

(下線は変更箇所を示しております。)

現行定款	変更後定款
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>24,000,000株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>48,000,000株</u> とする。

(3) 変更の日程

取締役会決議日 2024年4月25日

効力発生日 2024年6月21日

4. その他

(1) 資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

(2) 新株予約権行使価額の調整

今回の株式分割に伴い、当社発行の新株予約権の1株当たり行使価額を2024年6月21日以降、以下のとおり調整いたします。

新株予約権の名称	調整前行使価額	調整後行使価額
第1回新株予約権	2,432円	1,216円
第2回新株予約権	4,960円	2,480円
第3回新株予約権	5,200円	2,600円